浙江师范大学行知学院文件

	浙师行知教〔2013〕43号

浙江师范大学行知学院关于印发
大学生创新创业教育学分管理办法的通知

各分院，各部门：
现将《浙江师范大学行知学院大学生创新创业教育学分管理办法》印发给你们，请遵照执行。

浙江师范大学大学行知学院

大学生创新创业教育学分管理办法
为培养学生的创新创业精神和实践能力，促进学生个性发展，鼓励人才冒尖，落实创新创业教育学分制度，特制定本管理办法。

第一条　创新创业教育学分是指全日制本科生在校期间根据自己的特长和爱好，参与以培养创新创业意识与能力为主的科研训练和创新创业实践活动所取得具有一定创新意义的智力劳动成果或其他优秀成果，经认定获得的学分。

第二条　学院成立创新创业教育学分评审委员会。委员会由学院领导、分院及相关职能部门负责人组成，负责对学生创新创业教育学分认定范围的确认。学院教务部具体负责管理大学生创新创业教育学分的申请受理工作，协助委员会进行认定，公布创新创业教育学分认定结果。各分院成立创新创业活动领导小组，组织创新创业活动，并负责学分的审核工作。

第三条　创新创业教育学分认定范围主要包括：

1.科研训练项目及论文、论著、专利等成果；

2.各级各类学科竞赛、技能竞赛和文体比赛；

3.创业教育及实践；

4.社会实践与社会工作；

5.各类技能证书；

6.经认定的其他活动或项目。

第四条　成绩认定记录与组织管理

1.依创新创业活动类别、层次、规模、效果和学生在活动中的表现，由学院创新创业教育学分评审委员会认定其学分值。同类证书按就高认定学分，已获其他学分的成果不得再次申请创新创业教育学分。

2.学生凭参加创新创业活动的有关证明材料向所在分院教务办申报，分院教务办负责材料的审核工作。

3.每学期期末考试前，分院教务办将审核结果与材料交学院教务部复核，各分院教务办负责核对学分和成绩录入系统（以“P”记入学生成绩档案）。

4.学院将对创新创业各项活动进行检查与总结，并对成绩进行抽检复审。凡弄虚作假者，查实后将严肃处理。

5.参加国家级学科竞赛和文体比赛获得三等奖以上的创新创业教育学分累计超过本专业修读要求的，可以申请替换相关的专业方向及拓展课程学分。

第五条  本办法由学院教务部负责解释，自公布之日起实施，原《浙江师范大学行知学院学生创新创业实践学分管理办法》（浙师行知教（2012）43号）同时废止。

附件：浙江师范大学行知学院大学生创新创业教育学分标准表（修订）

浙江师范大学行知学院

                                  2013年9月23日

  抄送：浙江师范大学党办、校办，教务处，计财处，学生处。
浙江师范大学行知学院办公室             2013年9月23日印发

附件

浙江师范大学行知学院

大学生创新创业教育学分标准表（修订）

	计划类
	项目类
	等级或内容
	分值
	认定依据
	备注

	科研训练
	学术论文、论著、作品
	SCI（Ⅰ、Ⅱ区），SSCI，
A&HCI，权威刊物
	6
	有正式刊号的学术类刊物，提供刊物封面、封底、目录和文章正文;期刊级别按学院期刊定级标准确定。报刊上文字类作品一般不少于1500字。
	第一作者计满分，第二以下依次减少0.5分。

	SCI（Ⅲ、Ⅳ区）、EI（光盘版）、一级刊物
	4

	CPCI-S，EI（Page one），会议论文或增刊被SCI、EI、SSCI、A&HCI收录，二级刊物
	2

	其他公开发表论文、

作品
	1

	科技成果

获奖
	省部级
	6
	以证书、证明等为准

	厅局级
	4

	发明及

专利
	取得发明专利
	4

	发明专利通过初步审查
	2

	获国家授权的实用新型专利和外观设计专利
	1

	计算机软件著作权登记
	1

	纵向课题
	国家级立项并结题
	5
	提供立项和结题证明
	负责人计满分，排名第二至四名减半，第五至八名再减半，以0.5分为最小单位，不足0.5不计分

	省部级立项并结题
	4

	市厅级立项并结题
	3

	院级立项并结题
	1-2

	横向课题
	课题经费2万元及以上
	6
	提供立项和结题证明

	课题经费1万元及以上
	4

	课题经费1000元及以上
	2

	创新教育
	研究性学习课程
	1

	学术报告
	在系（专业）组织的学术会议上作学术报告
	0.5
	学术报告需事先报分院教务办备案

	技能考核
	专业技能达标考核
	1
	按考核结果。考核方案经分院教务办审核同意后实施

	竞赛
	学科竞赛、
技能比赛
和文体
比赛
	国家级一等奖及以上
	6
	以获奖证书或举办单位文件为准,并经分院教务办认定。同一竞赛一年内就高申请一项。已加参赛学期课程成绩的竞赛获奖不再认定本学分。按照名次奖励的项目，国家级奖项：第1-2名参照一等奖，第3-5名参照二等奖，第6-8名参照三等奖，第9-10名参照优胜奖；省级及以下奖项：第1名参照一等奖，第2名参照二等奖，第3名参照三等奖，第4-6名参照优胜奖。美展入选参照优胜奖，获奖参照三等奖。
	3人以下计满分，超过3人以该分值乘以3后按人均分配，不足0.5分以0.5分计

	国家级二等奖
	5

	国家级三等奖
	4

	国家优胜奖
	2

	省级一等奖及以上
	4

	省级二等奖
	3

	省级三等奖
	2

	省级优胜奖
	1

	院级一等奖
	1-2

	院级二等奖
	1-1.5

	院级三等奖
	1

	创业训练
	创业教育
	KAB课程
	1

	创业实践
	学生自主创办注册的公司
	4
	工商营业执照、股权结构证明和公司最近一年的运行情况。需提前半年以上报分院教务办备案。
	根据股权结构进行分值分配

	院级创新创业基地项目
	2
	入驻1年后，由团委
考核确定。
	负责人满分，
排名2-4分值
减半，排名5-
8分值再减半

	人文素质
	社团活动
	经审核确认的学分制社团
	1-2
	由主管部门制定具体管理和考核办法
	不同社团可累计

	社会实践

活动
	获得省级以上先进小分队、先进个人
	2
	活动组织单位考核意见。已列入教学计划中的思想政治理论课社会实践的活动时数、实践成果等不得再次获得本类学分。
	最高限2分，负责人计满分，成员分值减半

	外语能力

证书
	大学外语等级证书
	三级
	0.5
	达总分60%及以上
	二外，艺术类专业

	四级
	1
	达总分60%及以上

	六级
	2
	达总分60%及以上

	四级
	0.5
	达总分60%及以上
	英语等专业除外

	六级
	1
	达总分60%及以上

	大学英语口语证书
	1
	B以上

	英语、日语专业八级
证书
	1
	60分以上

	TOEIC、TOEFL、IELTS、GRE、GMAT、SAT
	2
	达总分60%及以上

	全国外语水平考试wsk
	0.5
	达总分60%及以上
	非考试语种类专业

	计算机

能力证书
	计算机技术与软件专业技术资格（水平）证书
	初级
	1

	计算机科学与技术专业除外

	中级
	2

	高级
	3

	全国、浙江省校计算机等级证书
	四级
	2

	计算机科学与技术专业学分减半，不足0.5不计分

	三级
	1

	二级
	0.5

	普通话等级证书
	二乙及以上
	1

	省级普通话测试员
	2

	国家级普通话测试员
	3

	职业资格证书、专业技术等级证书
	0.5-3

	限2个证书

关于大学生创新创业教育学分相关事项说明

一、各类学科竞赛、技能竞赛和文体比赛竞赛范围

1. 纳入学院竞赛奖励范围的各级各类竞赛详见《浙江师范大学行知学院大学生科技创新与竞赛奖励办法》。

2. 其他省级以上竞赛。

	序号
	名称
	主办（发证）单位
	学分

	1
	长三角地区法学辩论赛
	长三角有法学专业高校轮流承办
	参照省赛

	2
	浙江省法学辩论赛
	浙江省法学教指委
	参照省赛

	3
	浙江省高校管理案例分析大赛
	杭州电子科技大学、浙江省企业

管理研究会
	参照省赛

	4
	“外研社·亚马逊杯”全国

大学生英语辩论赛
	共青团中央、全国学联、

北京外国语大学
	参照国赛

	5
	“21世纪·可口可乐杯”全国

英语演讲比赛
	中国日报社、可口可乐大中华区
	参照国赛

	6
	韩素音青年翻译奖
	《中国翻译》编辑部
	参照国赛

	7
	全国口译大赛
	中国翻译协会、高等教育出版社
	参照国赛

	8
	海峡两岸口译大赛
	厦门大学
外语教学与研究出版社
	参照国赛

	9
	《参考消息》读者译文大赛
	参考消息
	参照国赛

	10
	中华全国日语演讲大赛
	中国教育国际交流协会、日本经济新闻社、日本华人教授会议
	参照国赛

	11
	“优萌杯”翻译竞赛
	复旦大学外文学院
	参照省赛

	12
	江浙沪大学生影视翻译配音

邀请赛
	上海市翻译家协会
	参照省赛

	13
	全国大学生英语竞赛
	高等学校大学外语教学指导

委员会
	参照省赛

	14
	英语报刊信息采集与解码竞赛
	中国外语教学辅导期刊质量监测网络和浙江大学外语教学传媒

研究所
	参照省赛

	15
	全国大学生广告艺术大赛专题

设计竞赛
	教育部高教司
	参照国赛

	16
	全国大学生微电影大赛
	中国传媒大学、北京电影学院、

中国教育电视协会高校电视专业

委员会
	参照国赛

	17
	全国大学生数码影像DV

短篇大赛
	教育部体育卫生与艺术教育司、

高等教育司指导，中国艺术教育

促进会主办
	参照国赛

	18
	One show
	One Club
	参照国赛

	19
	台湾时报金犊奖
	台湾时报
	参照国赛

	20
	中国大学生广告艺术节学院奖
	中国广告协会
	参照国赛

	21
	广州国际纪录片节
	国家广电总局、广东省人民政府
	参照国赛

	22
	四川电视节
	国家广播电影电视总局、

四川省人民政府
	参照省赛

	23
	上海大学生电视节
	共青团上海市委员会、

上海市教育委员会
	参照省赛

	24
	中国国际动漫节声优大赛
	浙江传媒学院
	参照省赛

	25
	北京大学生电影节影评、

创作比赛
	北京师范大学、北京市广播电影

电视局
	参照省赛

	26
	全国大学生数学竞赛决赛
	中国数学会
	参照国赛

	27
	全国大学生数学竞赛预赛
	中国数学会
	参照省赛

	28
	浙江省大学生物理创新竞赛

理论赛
	浙江省物理学会、浙江省物理学类教学指导委员会
	参照校赛

	29
	浙江省大学生高等数学竞赛
	浙江省高校高等数学教学研究会
	参照校赛

	30
	全国大学生化工设计竞赛
	中国化工学会
	参照国赛

	31
	全国大学生工业自动化挑战赛
	教育部自动化教指委/中国系统仿真学会
	参照国赛

	32
	国家大学生交通科技大赛（NACTranS）
	教育部高等学校交通运输与工程学科教学指导委员会
	参照国赛

	33
	留动中国——在华留学生阳光运动文化之旅
	教育部
	参照国赛

	34
	浙江省大学生职业技能大赛
	浙江省教育厅
	参照省赛

	35
	中国高校校报好新闻评选
	中国高校校报协会
	参照国赛

	36
	浙江新闻奖评选
	浙江省新闻工作者协会
	参照省赛

	37
	浙江省高校好新闻奖评选
	浙江省高校校报研究会
	参照省赛

3. 院赛。指由学院大学生科技竞赛组织委员会主办的院级比赛。每年承办部门须将竞赛通知、总结和获奖名单等须交教务部备案。获奖比例一等奖不超过参赛队伍数的8%，二等奖不超过参赛队伍数的16%，三等奖不超过参赛队伍数的24%。

二、各类职业资格、专业技术等级证书

	项目
	等级或内容
	分值
	发证部门

	国家体育行业特有职业资格证书
	国家体育职业资格
二级
	2
	国家体育总局

	国家体育职业资格
三级
	1

	国家体育职业资格
四级
	0.5

	裁判员等级

证书
	国际级
	3
	国家体育总局

	国家级
	2

	国家一级
	1

	国家二级
	0.5

	体育运动员等级证书
	国际健将级
	3
	国家体育总局

	国家健将级
	2

	国家一级
	1

	国家二级
	0.5

	商务英语证书(BEC)
	高级
	2
	英国剑桥大学考试

委员会(UCLES)

	中级
	1

	初级
	0.5

	国际商务英语等级证书
	中级
	1
	中国对外贸易经济

合作协会

	初级
	0.5

	翻译专业资格(水平)证书（CATTI）、全国外语翻译证书（NAETI）
	二级以上
	3
	人事部
教育部

	三级
	2

	四级
	1

	同声传译
	3

	全国商务英语翻译证书（ETTBL）
	中级
	1
	中国商业联合会

	初级
	0.5

	上海市外语（英、日）口译岗位资格

证书
	高级
	2
	上海紧缺人才培训

办公室

	中级
	1

	初级
	0.5

	上海外事联络陪同口译证书（LEIAT）

	1
	上海市会议和商务

口译考核办公室

	新日本语能力测试
	N4级
	0.5
	日本国际交流基金会、日本国际教育支援协会

	N3级
	1

	N2级
	2

	1

	N1级
	3

	2

	1

	SPSS认证
	高级
	2
	spss亚太总部

	初级
	1

	微软Office

认证
	大师级
	3
	微软公司

	专家级
	2

	专业级
	1

	Adobe中国认证设计师ACCD

	1
	Adobe公司

	Oracle，java

认证证书

	1

	思科认证
	CCNA
	1
	思科公司

	CCNP
	2

	CCIE
	3

	华为认证
	HCDA
	1
	华为公司

	HCNP
	2

	HCIE
	3

	H3C认证
	H3CNE
	1
	华三公司

	H3CSE
	2

	H3CTE
	3

	CAD认证

工程师
	一级
	1
	Autodesk授权
培训中心

	UG设计师

	1
	国际认证

	UG工艺师

	1
	国际认证

	Pro/E认证

	1
	原厂认证

	CEAC平面

设计师

	1
	CEAC国家信息化
计算机教育认证

	CEAC网页

设计师

	1
	CEAC国家信息化
计算机教育认证

	CEAC数据库应用工程师
	数据库应用高级
工程师
	2
	CEAC国家信息化
计算机教育认证

	数据库应用工程师
	1.5

	数据库管理员
	1

	CEAC网络

应用认证
	网络应用高级工程师CSNAE
	2
	CEAC国家信息化
计算机教育认证

	网络应用工程师CNAE
	1.5

	网络管理员CAN
	1

	体育舞蹈考级证书
	五级（含）及以上
	0.5
	省体育舞蹈协会

	铜牌证（含）及以上
	1
	中国体育舞蹈协会

	体育舞蹈教师等级证书
	三级（含）及以上
	1
	省体育舞蹈协会

	国家级
	2
	中国体育舞蹈协会

	社会艺术水平考级证书
	6级（含）及以上
	1
	省音乐家协会，

舞蹈家协会

	8级（含8级）以上
	1
	省音乐家协会，

舞蹈家协会

	8级（含8级）以上
	1
	中国书法家协会、
中国美术家协会、
中国文联

	心理咨询师资格证书
	一级
	3
	人力资源与

社会保障部

	二级
	2

	三级
	1

	公共营养师资格证书
	一级
	3
	人力资源与

社会保障部

	二级
	2

	三级
	1

	育婴师
	高级育婴师
	1
	人力资源与

社会保障部

	育婴师
	0.5

	秘书职业资格证书
	一级
	3
	人力资源与

社会保障部

	二级
	2

	三级
	1

	四级
	0.5

	涉外秘书职业资格证书
	一级
	3
	人力资源与

社会保障部

	二级
	2

	三级
	1

	四级
	0.5

	保险业从业

资格证书

	0.5
	中国保险业协会

	会计从业资格证书

	0.5
	财政部

	期货从业资格证书

	0.5
	中国期货业协会

	银行从业资格证书

	0.5
	中国银行业协会

	证券从业资格证书

	0.5
	中国证券业协会

	导游员资格

证书

	0.5
	旅游局

	国际货运代理从业人员资格证书

	0.5
	对外贸易经济合作部，国家商务部

	国际贸易业务员证书

	0.5
	中国对外贸易经济合作企业协会

	外销员从业

资格证书

	0.5
	国家对外贸易经济

合作部、国家人事部

	全国外贸跟单员证书

	0.5
	中国国际贸易学会

	营销师职业

资格证书
	高级营销师(一级)
	3
	人力资源与

社会保障部

	营销师(二级)
	2

	助理营销师(三级)
	1

	高级营销员(四级)
	0.5

	中国市场营销资格证书
	中国市场营销总监
	3
	教育部考试中心和

中国市场学会

	中国市场营销经理
	2

	中国市场营销经理
助理
	1

	企业培训师

证书
	企业培训师(二级)
	2
	人力资源与

社会保障部

	助理企业培训师(三级)
	1

	企业人力资源管理师证书
	三级
	1
	人力资源与

社会保障部

	四级
	0.5

	人力资源管理师证书
	人力资源管理师(二级)
	2
	人力资源与

社会保障部

	助理人力资源管理师(三级)
	1

	人力资源管理员(四级)
	0.5

	电子商务师

资格证书
	电子商务师(二级)
	2
	人力资源与社会保障部或CEAC国家信息化计算机教育认证

	助理电子商务师(三级)
	1

	ERP应用师

证书
	高级ERP应用师
	2
	工业和信息化部教育与考试中心

	ERP应用师
	1

	助理ERP应用师
	0.5

	前厅、餐厅、客房服务员职业资格证书
	高级工
	1
	人力资源与

社会保障部

	中级工
	0.5

	会计专业技术资格证书
	会计师（中级）
	2
	财政部

	助理会计师（初级）
	1

	注册会计师资格考试单科成绩合格

	0.5
	财政部

	国际注册管理会计师(ICMA)证书

	3
	国际内部审计师
协会、国际内部
控制协会

	国际注册内部审计师(CIA)单科成绩
合格单

	0.5
	国际内部审计师
协会、国际内部
控制协会

	理财规划师
	二级
	2
	财政部

	三级
	1

	项目管理师资格证书
	项目管理师（二级）
	2
	人力资源与

社会保障部

	助理项目管理师（三级）
	1

	项目管理员（四级）
	0.5

	报关员

	1
	国家海关总署

	报检员

	1
	国家质检总局

	国际商务单

证员
	高级国际商务单证员
	2
	中国商业企业管理

协会

	国际商务单证员
	1

	国际货运

代理师
	国际货运代理师
	2
	中国国际货运代理

协会

	助理国际货运代理师
	1

	高级国际货运代理员
	0.5

	国际商务

跟单员
	高级国际商务跟单员
	2
	中国商业企业管理

协会

	国际商务跟单员
	1

	企业信息管理师资格证书
	高级企业信息管理师（一级）
	3
	人力资源和

社会保障部

	企业信息管理师
（二级）
	2

	助理企业信息管理师（三级）
	1

	物流师职业资格证书
	高级物流师
	2
	人力资源与社会保障部，中国物流与采购

联合协会

	物流师
	1

	助理物流师
	0.5

	中国物流职业经理资格证书
	高级
	2
	中国物流与采购

联合会

	中级
	1

	初级
	0.5

	国际商务秘书职业资格证书
	高级国际商务秘书
	2
	中国对外贸易经济

合作企业协会

	国际商务秘书
	1

	广告专业技术人员职业水平考试合格证书
	助理广告师
	1
	人事部、国家工商行政管理总局

	会展策划师

证书
	二级会展策划师
	2
	人力资源与

社会保障部

	文化产业分析师证书
	二级
	2
	人力资源与

社会保障部

	法律职业资格证书

	2
	司法部

	助理社会

工作师
	初级
	0.5
	人力资源与

社会保障部

	化学检验工

资格证书
	三级
	1
	人力资源与

社会保障部

	水环境监测工资格证书
	三级
	1
	人力资源与

社会保障部

	食品检验工

资格证书
	三级
	1
	人力资源与

社会保障部

	营养配餐师

资格证书
	营养配餐师(三级)
	1
	人力资源与

社会保障部

	营养配餐员（四级）
	0.5

	环境监测工

资格证书
	三级
	1
	人力资源与

社会保障部

	水分析检测

工资格证书
	三级
	1
	人力资源与

社会保障部

	全国电子专业人才考试合格证书
	单片机设计与开发
	1
	工业和信息化部人才交流中心

	EDA设计与开发
	1

	PCB设计
	1

	电子组装与调试
	1

	通讯终端设备维修
	1

	电子仪器仪表装配工
	技师
	2
	人力资源与

社会保障部

	高级
	1

	中级
	0.5

	家用电子产品维修工
	技师
	2
	人力资源与

社会保障部

	高级
	1

	中级
	0.5

	维修电工
	技师
	2
	人力资源与

社会保障部

	高级
	1

	中级
	0.5

	无线电调试工
	技师
	2
	人力资源与

社会保障部

	高级
	1

	中级
	0.5

	电子设备

装接工
	技师
	2
	人力资源与

社会保障部

	高级
	1

	中级
	0.5

	电子元器件

检验员
	高级
	1
	人力资源与

社会保障部

	中级
	0.5

	普工钳工、

机修钳工、

模具钳工
	高级
	1
	人力资源与

社会保障部

	中级
	0.5

	数控车、数控铣、加工中心、模具制作工
	高级
	1
	人力资源与

社会保障部

	中级
	0.5

	计算机辅助制图员、计算机辅助制造（CAM）

程序员
	高级
	1
	人力资源与

社会保障部

	中级
	0.5

	普通车工、普通铣工、镗工
	高级
	1
	人力资源与

社会保障部

	中级
	0.5

	数控机床操作调整工
	高级
	1
	人力资源与

社会保障部

	中级
	0.5

	数控机床装调维修工
	高级
	1
	人力资源与

社会保障部

	中级
	0.5

	SolidWorks

认证
	CSWP工程师
	1
	人力资源与

社会保障部

	CSWA助理工程师
	0.5

	三维CAD
	高级应用工程师
	1
	科技部信息化办公室

	应用工程师
	0.5

	可编程序控制系统设计师
	高级
	1
	人力资源与

社会保障部

	中级
	0.5

	维修电工
	高级
	1
	人力资源与

社会保障部

	中级
	0.5

	普通电工
	高级
	1
	人力资源与

社会保障部

	中级
	0.5

	电机装配工
	高级
	1
	人力资源与

社会保障部

	中级
	0.5

	电气设备

安装工
	高级
	1
	人力资源与

社会保障部

	中级
	0.5

	小型家用电器装配工
	高级
	1
	人力资源与

社会保障部

	中级
	0.5

	变压器、互感器装配工
	高级
	1
	人力资源与

社会保障部

	中级
	0.5

	电工仪器仪表装配工
	高级
	1
	人力资源与

社会保障部

	中级
	0.5

	电工上岗证
	合格
	0.5
	人力资源与

社会保障部

	汽车维修工

职业资格证书
	高级工
	1
	人力资源与

社会保障部

	中级工
	0.5

	机动车驾驶证
	C及以上
	0.5
	中华人民共和国

公安部

	汉语作为外语教学能力证书
	高级
	2
	国家汉办

	中级
	1

	初级
	0.5

说明：上述证书须在校修读期间获得，本表未列出的证书须提交书面申请，经学院教务部确认后方可有效。
PAGE
2